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یادمان

 به بهانه درگذشت 
حجت الاسلام دکتر شیخ الاسلامی

در فراق استادِ »قیصر«

نوائیان – روز پنج شنبه گذشته، خبری دردآور 
منتشر شد؛ مردی از کاروان علم و ادب، از این 
جهان فانی رخت بربست و به دیار باقی شتافت. 
را  حــجــت الاســلام دکتر علی شیخ الاسلامی 
می شناختم؛ ادیبی بود که عرفان می دانست 
و نویسنده ای بود که افــزون بر آداب نگارش، 
انسانی و اسلامی  بــه اخــلاق  از آداب تخلّق 
آگــاه بــود. درســت هفت سال قبل، در همایش 
ــوی« پای  »عــرفــان اسلامی در آمــوزه هــای رض
صحبت او نشستم و درباره مفاهیم اولیه عرفان 
اسلامی گفت وگو کردیم. ماحصل آن گفت وگو، 
مصاحبه ای مفصل بود که در روزنامه خراسان 
منتشر شد. آن روز و در آن گفت وگو، او را مردی 
ــی و باحوصله،  صبور یافتم و مهربان؛ به آرام
را  نسنجیده ام  ــاه،  گ و  گوناگون  پرسش های 
پاسخ می گفت. بعدها دانستم که مرحوم دکتر 
شــیــخ الاســلامــی، اصالتاً از اهــالــی استهبان 
فارس بوده است؛ از خاندانی که جملگی عالم 
بودند و ملجأ و مرجع مــردم در حل مشکلات 
و پرسش های دینی. او افــزون بر تحصیلات 
حوزوی، در سال 1350، مدرک دکترای خود را 
در رشته زبان و ادبیات فارسی، از دانشگاه تهران 
دریافت کرد و از همان سال به تدریس ادبیات در 
آن دانشگاه پرداخت. مرحوم شیخ الاسلامی، 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، در سنگر 
علم و دانش فعال بود؛ در دانشگاه علامه و شهید 
بهشتی تدریس می کرد و سال ها مدیریت گروه 
زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران را برعهده 
داشت و افزون بر این، مأموریت یافت تا رشته 
ادیان عرفان را در دانشگاه تأسیس کند. از او 
ده ها مقاله علمی پژوهشی و نیز، کتاب هایی 
باقی  الهیات  و  ادبــیــات  عرصه  در  گرانسنگ 
مانده است؛ ترجمه »زندگی نامه خدیجه کبری 
و فاطمه زهرا ســلام ا... علیها«، »برگزیده متون 
ادب فارسی دانشگاه«، »راه و رســم منزل ها« 
و »خیال، مثال و جمال در عرفان اسلامی« از 
جمله این آثار است. مرحوم حجت الاسلام دکتر 
شیخ الاسلامی، چهره ماندگار علم و فرهنگ 
ایــران، از نسل سوم استادان دانشکده ادبیات 
دانشگاه تهران و شاگرد مستقیم بزرگانی همچون 
بدیع الزمان فروزانفر و جلال الدین همایی بود؛ 
او در دوران تدریس، راهنمایی پایان نامه ها و 
رساله های متعددی را برعهده  داشت که یکی از 

آن ها، رساله دکترای قیصر امین پور بود.

 گفت وگوی خراسان با استاد میرجلال الدین کزازی، شاهنامه پژوه

 درباره جایگاه اندیشه حکیم توس در روزگار کنونی

شاهنامه؛ پاسخ فردوسی به پرسمان های روز
ــتــصــاری- 25 اردیــبــهــشــت، روز  ــرم ان اکـ
بزرگداشت شاعر و سخن سرای نامی ایران، 
حکیم ابوالقاسم فردوسی، بزرگ مرد شعر و 
ادب فارسی است. امسال شاهنامه فردوسی، 
این گنج فارسی زبان ها، هزار و 42 ساله شد؛ 
اثری که می توان آن را میراث بزرگ فرهنگی 
ایران دانست و به داشتنش بالید. به مناسبت 
ــزرگ، با استاد  روز بزرگداشت فــردوســی ب
میرجلال الدین کــزازی، زبان شناس، ادیب 
و شاهنامه پژوه برجسته کشورمان، دربــاره 
آثــار جدیدش، جایگاه فردوسی و شاهنامه 
و نگاه های جدیدی که می توان به ایــن اثر 

برجسته ادبی داشت، گفت وگو کردیم.

از »فسانه های فسون« تا »نهادنامه داد«	 
ــاپ رســیــده  ــ ــه چـ ــ ــای ب ــاب هـ ــتـ ــداد کـ ــ ــع ــ ت
ــت.  ــزازی پــرشــمــار اس ــ مــیــرجــلال الــدیــن ک
ــازار نشر  ــاره آثــار جدیدش که در راه ب او درب
هستند، می گوید: »کتاب هایی که پیش از 
کرونا چاپ شده، یکی ویرایشی ا ست تازه از 
شاهنامه که ویرایش سخن سنجانه و دانشورانه 
است. این کتاب در سه پوشینه، در نشر ترنج 
ــت. کتاب های دیگری  به چــاپ رسیده اس
که پیش از کرونا به چاپ رسیده است، یکی 
»فسانه های فسون« نام دارد که جُنگی ا ست 
از جُستارها و دیگر کتاب »رزم نامه رهایی« 
که پوشینه سومین از زنجیره  ای  است از کتاب 
یکی  دیگر  کتاب  دو  شاهنامه شناسی.  در 
»نهادنامه داد« و دیگر »خردنامه خرمی« نام 
دارد که همگی در نشر گویا به چاپ رسیده 
ــت. پوشینه چهارم هم به نــام »فرخ نامه  اس
فرزانگی« به زیر چاپ رفته است. کتاب دیگر 
که باری دیگر در نشری دیگر به چاپ رسیده 
است، یکی کتاب »سیلوی« از ژرار دو نروال 
نویسنده فرانسوی است که من آن را به پارسی 
برگرداندم. او نویسنده ای است که روانشاد 

صادق هدایت او را گرامی می داشته و آن بانوی 
اثیری را در داستان های خود از او به وام گرفته 
اســت. کتاب دیگر، »سه داستان« نام دارد 
فلوبر نویسنده نامدار فرانسوی.  از گوستاو 
ــاپ رفته است  ــر چ چندین کتاب هــم بــه زی
که هنگامی که از چاپ بیرون آمــد، بدان ها 

خواهیم پرداخت.«

پرسمان های شاهنامه، پرسمان های روز 	 
ماست

ــزازی مــعــتــقــد اســت  ــ ــن کـ ــدی ــلال ال ــرج ــی م
فردوسی با ســرودن شاهنامه، تاریخ ایران 
را بازنمایانده اســت. این فردوسی پژوه در 
پاسخ به این پرسش که چرا شاهنامه همواره 
قابلیت برداشت و نگاهی نو را دارد، می گوید: 
اندیشه  و  و منش  نامه فرهنگ  »شاهنامه، 
ایرانی اســت. بستری ا ست که سرگذشت 
ــای تــاریــخ زیست ایــرانــیــان در آن  ــزاره ه ه
آمده است. ارزش بنیادین شاهنامه در این 
است که تاریخ ایران را به روشنی و به رسایی 
نیست.  تاریخی  کتابی  امــا  بازمی نماید، 
به راستی آن چه ما در شاهنامه از تاریخ ایران 
و  بازتاب  سخن،  کوتاه ترین  در  می بینیم، 
کارکرد تاریخ است در نهاد و ناخودآگاهی 
ایــرانــیــان. به سخنی دیگر، تاریخی  است 
درونی و نهادینه شده در زبان نمادین اسطوره 
و حماسه. پس آن چه بر ایرانیان در درازنای 
تاریخ شان گذشته، در پیکره داستان هایی 
نمادین در شاهنامه بازتاب یافته است. سخن 
دیگر تاریخ در شاهنامه، تاریخی ا ست زنده، 
تپنده، خوش، دژم، مانند کتاب های تاریخی 
ستوه آور نیست. تاریخ به نوشته ای می ماند که 
بر سنگ گوری نگاشته می شود.  اما اسطوره 
و حماسه که شاهنامه برترین نمونه ادبی 
آن اســت، زنــده اســت. حتی می توانم گفت 
سخن  دور  گذشته های  از  ــت؛  اس اکنونی  
نموده است. اگر ما پیام نهفته در شاهنامه 
را به درستی بیابیم و به در بکشیم و به آن 
بیندیشیم، گشته های دور، اکنونی خواهند 
شد؛ زیرا آن چه در شاهنامه آمده، در پیوند با 
تاریخ و سرگذشت ایران است. پرسمان هایی  
است که هم اکنون ما با بسیاری از آن ها در 
پیوندیم؛ دست به گریبانیم، پرسمان های 
همین  از  مـــاســـت.  روز 
روســت که می توانیم در 
گشودن این پرسمان ها، 
در یافتن راه چاره آن ها، 
بیشترین  شاهنامه  از 
را  بــهــره  بهترین  و 

ببریم.«

شاهنامه زبان روز ماست	 
اغلب می دانیم که اندیشه فردوسی تاریخ 
انقضا ندارد. میرجلال الدین کزازی درباره 
درسی که امروز می توان از اندیشه فردوسی 
گرفت و در جامعه از آن بهره برد، می گوید: 
»بــرای آن کــه ما بتوانیم پاسخ پرسمان  های 
امـــروز خــود را در شاهنامه بیابیم، ناگفته 
پیداست، می باید با نگاهی برازنده و به آیین به 
شاهنامه بنگریم، نگاهی که بتواند از رویه ها به 
ژرفاها برسد؛ از پوسته به پیام. پرسمان های ما 
پرشمار است و گوناگون. کسی که می خواهد 
از شاهنامه چاره آن چه را بدان گرفتار است 
بیابد، هم می باید با جهان شاهنامه آشنا باشد، 
هم در آن زمینه و دانشی که پرسمان او از 
آن برآمده است، به بسندگی آگاهی داشته 
باشد. دوباره می گویم شاهنامه، نامه فرهنگ 
ــت. شما از دیدگاه های  و منش ایــرانــی اس
گوناگون می توانید به شاهنامه بنگرید، آن چه 
را می جویید، بیابید اما شاهنامه اصلی ا ست 
پیچیده، لایه در لایه، تو در تو، پوسته روشن 
است و آشکار. شاهنامه زبان روز ماست؛ اگر 
ــاره ای از ویژگی های سبک شناختی در  از پ
این شاهکار بزرگ چشم درپوشیم، شکافتن 
پوسته کاری  است که به آسانی رخ می دهد، 
دشــواری در یافتن پیام است. اگر ما بتوانیم 
به آن پیام دست بیابیم، شاهنامه به سخن 
درخواهد آمد؛ آن چه را می جوییم به ما خواهد 

داد، زیرا چاره و پاسخ و راه گشودن پیچش ها 
ــا، تنها از شاهنامه به دست  ــواری ه و دش
می تواند آمد. پرسمان های ما باید پاسخ های 

ایرانی داشته باشند تا به کارمان بیایند. این 
پاسخ ها را نخست در شاهنامه و سپس در 
دیگر ساختارهای سخن پارسی می توانیم 

یافت.« این شاهنامه پژوه در سخنان خود، 
فرا رسیدن روز شاهنامه و فردوسی را که 

یکی از فرخنده ترین روزهای فرهنگی 
ایــران است، به یکایک ایرانیانی که 

»دل در گــرو شاهنامه دارنــد 
با  کــه  می کوشند  و 

ایــن شاهکار 
شــــــگــــــرف 
ــد،  ــن ــان ــی م ب
بیش از پیش 
آشـــنـــایـــی 
ــد«  ــن ــوی ــج ب
ــک  ــ ــری ــ ــب ــ ت

گفت.

الهه آرانــیــان- چندسالی اســت که حــال و هوای 
اردیبهشت با ادبیات فارسی پیوند خورده است؛ اولین 
روزش سعدی را به یادمان می آورد و آخرین روزهایش 
یــادآور عظمت و بزرگی فردوسی و پاسداشت زبان 
فارسی است. هر کدام از روزهای تقویم که به یاد یکی 
از بزرگان ادبیات نام گذاری شده اند، وجه تسمیه ای 
دارند؛ از روز ولادت یا درگذشت آنان گرفته تا رخداد و 
اتفاقی که باعث شده است آن روز به نامشان ثبت شود. 
نام گذاری 25 اردیبهشت ماه به نام حکیم توس هم 
ماجرایی دارد که داستانش از شیراز شروع می شود. 
در ادامه، دلیل نام گذاری این روز به نام فردوسی و 
پاسداشت زبان فارسی را، از زبان پیشنهاددهنده اش، 
یعنی دکتر محمدجعفر یاحقی، استاد ادبیات و مدیر 

قطب علمی فردوسی شناسی می خوانید.
چه شد که 25 اردیبهشت به نام   

فردوسی و پاسداشت زبان فارسی شد؟
سال 1376 بود و من در مرکز خراسان شناسی کار 
می کردم که به مراسم یادبود حافظ در شیراز برای 
سخنرانی دعوت شدم. آن سال، اولین سالی بود 
که بزرگداشت حافظ برگزار می شد. من هم آن جا 
اعلام کردم که می خواهیم روزی را برای بزرگداشت 
فردوسی اعلام کنیم. بلافاصله با دوستانمان در مرکز 
خراسان شناسی، روز 25 اردیبهشت را پیشنهاد 
کردیم. وجه تسمیه اش را هم از یک بیت شاهنامه 
گرفتیم که این است: »سرآمد کنون قصه یزدگرد/ به 
ماه سفندارمذ روز ارِد«؛ یعنی سرایش شاهنامه در روز 
25 اسفند به پایان رسیده است. ما دیدیم 25 اسفند 
وقت خوبی برای بزرگداشت نیست؛ چون شب 
عید است و هوا هم خیلی مساعد نیست و 
تازه تقویم قدیم شاهنامه با تقویم ما جور 
نیست و بنابراین بهترین ماه اردیبهشت 
است که طبیعت خرم است و مسافران عید 
از مشهد رفته اند و مسافران تابستانی 
هم هنوز نیامده اند. از این رو، 
25 اردیبهشت را به شورای 
استان  عمومی  فرهنگ 
ــم و قبول  پیشنهاد دادیـ
کــردنــد. بعد در سطح 
کشوری هم مقامات را 
توجیه و قانع کردیم و 
شورای عالی  بالاخره 
انقلاب فرهنگی این روز 
ــرد. از طرفی  را تصویب ک
دانشگاهیان خــارج از کشور 
ــای دیگری را  هم روزه
پیشنهاد دادنـــد و من 

متقاعدشان کــردم و 
نه  شبختا خو

ــن روز  ــ ای
ــام  بــــه نـ

فردوسی جا افتاد. از چهارسال پیش هم، »پاسداشت 
زبان فارسی« به این روز اضافه شد.

مراسم بزرگداشت فــردوســی در   
1400 به چه شکل برگزار خواهد شد؟

امسال برنامه ای مفصل به صورت آنلاین داریم، از 
25 تا 31 اردیبهشت. مقالات زیــادی به همایش 
رسیده است و  18 سخنرانی را هم ترتیب داده ایم 
از نقاط مختلف ایران و جهان؛ از جمله دکتر محمود 
امیدسالار از آمریکا، پروفسور چارلز ملویل و دکتر 
محمود حسن آبادی از انگلستان، دکتر فرزاد قائمی، 
دکتر چنگیز مولایی و... . این همایش به طور مشترک 
با همکاری انجمن ترویج زبان فارسی، خردسرای 
فردوسی، انجمن معلمان خراسان رضوی و اداره 

فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار خواهد شد.
از تازه ترین فعالیت های قطب علمی   

فردوسی شناسی بفرمایید. 
سلسله گفت  وگوهایی داریم با بعضی از دانشمندان 
و از زوایایی دیگر به شاهنامه نگاه می کنیم؛ مثلًا 
دکتر ناصر مقدسی، عصب شناس، مطالبی را درباره 
شاهنامه و عصب شناسی ارائه می دهند که بسیار 
توجه ها را جلب کرده است. برنامه دیگر، تئوری های 
ریاضی در شاهنامه، با حضور استادان ریاضی است؛ 
دانشگاه  ریاضی  استاد  اسحاقی،  دکتر  جمله  از 
سمنان که نکات جالبی را در این باره ارائه می دهند. 
هر دوشنبه هم، جلسه شاهنامه خوانی دکتر طبسی 
را داریم که فایل صوتی اش در کانال تلگرامی قطب 

علمی بارگذاری می شود.
به عنوان کسی که عمری را در راه   
شناساندن شاهنامه صرف کرده، کاری هست که 
دوست داشته باشید برای شاهنامه و فردوسی 

انجام بدهید و هنوز موفق نشده باشید؟
در حال تنظیم یک دانشنامه هستم که نامش را هم 
»دانشنامه کوچک فردوسی و شاهنامه« گذاشته ام؛ 
چون در برابر عظمت کار فردوسی، واقعاً کوچک 
است. این دانشنامه همه اطلاعات مربوط به فردوسی 
و شاهنامه را دارد؛ از جمله چاپ ها، نسخه های خطی، 
کسانی که از فردوسی تقلید کــرده انــد، مقالات و 
کتاب های منتشر شده و... . ان شاءا... بتوانم این را به 

پایان برسانم و منتشر شود.
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راز سند زدن 25  اردیبهشت به نام حکیم فردوسی

layout@khorasannews.comصفحه آرایی
۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰ واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد


